
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 3 del 05/01/2021

Questo martedì 05 del mese di gennaio

dell' anno 2021 video conferenza

PROROGA DELLA NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT), DEL
RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE
(RASA) E NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE
REGIONALE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 1

Struttura proponente:

GPG/2020/2158 del 30/12/2020Proposta:

SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la legge regionale n. 43 del 2001 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 44, 45
e 46;

Richiamate, inoltre, le proprie deliberazioni:

 n.  2834  del  17/12/2001  “Criteri  per  il  conferimento  di
incarichi dirigenziali”;

 n. 2416 del 29/12/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni dirigenziali.  Adempimenti conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;

 n.  660  del  21/05/2012  “Revisione  degli  strumenti  di
sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

 n.  967  del  30/06/2014  “Determinazione  di  criteri  per  la
rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  nei  settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

 n.  1718  del  24/10/2016  “Indirizzi  per  la  Governance
dell'ICT  regionale  e  Piano  di  Sviluppo  2017-2019”  che
nomina il Direttore generale a Risorse Europa, Innovazione
e  Istituzioni  quale  “Responsabile  per  la  transizione
digitale  regionale”,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  1,  del
D.lgs. 82/2005;

 n.  468  del  10/04/2017  “Il  Sistema  dei  controlli  interni
della Regione Emilia-Romagna”;

 n. 2013 del 28/12/2020 che ha aggiornato la declaratoria
della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni;

 n.  2158  del  22/11/19  che  ha  approvato  l'attuale
denominazione  e  declaratoria  del  Servizio  Sviluppo  delle
Risorse umane, Organizzazione e Comunicazione di servizio
(codice 00000312);

 n.  83  del  21/01/2020  “Approvazione  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione 2020-2022” ed in particolare
l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione  della  corruzione 2020-2022”  e  l’allegato  A)
Catalogo dei Processi Amministrativi;

 n.  1050  del  24/08/2020  “Proroga  della  nomina  del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'anagrafe per la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  per  la
transizione digitale regionale”;

 n.  2018  del  28/12/2020  ad  oggetto  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001”

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva  95/46/CE  (Regolamento  generale  sulla  Protezione  dei
dati);

Premesso che in data 31/12/2020 scadono gli incarichi sotto
riportati, già prorogati con la suddetta propria deliberazione n.
1050 del 24/08/2020:

 del  dott.  Maurizio  Pirazzoli  quale  Responsabile
dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato
della  compilazione  e  dell'aggiornamento  dell'Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita ai sensi
dell’art  33-ter  del  decreto-legge  18/10/2012  n.  179,
convertito in legge con modificazioni dalla L. 221/2012,
per la Giunta e per l’Assemblea Legislativa della Regione
Emilia-Romagna;

 del dott. Maurizio Ricciardelli, quale  Responsabile della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)
per le strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna
e degli Istituti e Agenzie regionali, di cui all’art. 1
comma  3  bis,  lett.  b)  della  L.R.  n.  43  del  2001  e
ss.mm.ii.;

Viste inoltre le seguenti determinazioni:

 n. 23245 del 30/12/2020 del Direttore Generale alla Direzione
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni, ad oggetto “Proroga e
conferimento incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione
Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e della nuova
Direzione  Generale  Finanze”  con  la  quale  sono  stati  anche
prorogati i seguenti incarichi dirigenziali di responsabili di
Servizio, dal 01/01/2021 al 31/03/2021:

MATRICO
LA

COGNOME NOME POSIZIONE INCARICO
(CODICE E

DENOMINAZIONE)

12694 PIRAZZOLI MAURIZIO 0000043
4

SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI, 
PATRIMONIO, LOGISTICA E 
SICUREZZA

68361 RICCIARDELL
I

MAURIZIO 0000031
8

SERVIZIO AFFARI LEGISLATIVI E 
AIUTI DI STATO

Dato atto che, con la citata propria deliberazione n.
2018 del 28 dicembre 2020 è stato tra l’altro, anche, conferito
l’incarico di Direttore Generale Risorse, Europa, Innovazione e
Istituzioni” fino al termine della legislatura e con la citata
deliberazione  n.  1050  del  24/08/2020  allo  stesso  era  stato

pagina 3 di 8



altresì  conferito  anche  l’incarico  di  Responsabile  per  la
transizione digitale regionale;

Dato  atto,  inoltre,  per  quanto  concerne  la  dichiarazione
sostitutiva  di  certificazione  relativa  alla  comunicazione
obbligatoria  degli  interessi  finanziari  e  dei  conflitti  di
interessi  –  assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità, come previste dal D. Lgs. n. 39/2013, di non
procedere ad una nuova acquisizione, ma di far riferimento alle
dichiarazioni  già  acquisite  in  occasione  dei  precedenti
conferimenti di incarico e del rinnovo annuale, conservate agli
atti  della  Direzione  Generale  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 20, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 39 del 2013;

Ritenuto, pertanto necessario, procedere:

 alla proroga dell’incarico di Responsabile dell'Anagrafe
per  la  Stazione  Appaltante  (RASA)  al  dott.  Maurizio
Pirazzoli; 

 alla  proroga  dell’incarico  di  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) al
dott. Maurizio Ricciardelli; 

 al  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  per  la
transizione  digitale  regionale,  al  Direttore  generale  a
Risorse,  Europa,  innovazione  e  Istituzioni,  senza
soluzione di continuità con il precedente incarico, vista
la su citata propria deliberazione n. 2018 del 28 dicembre
2020, che conferisce gli incarichi dei Direttori generali
e dei Direttori di Agenzia e Istituto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di 
non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale di 
interessi;

  Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Personale, Patrimonio,
Riordino istituzionale, Paolo Calvano;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  prorogare,  dal  01/01/2021  fino  al  31/03/2021,  ai
seguenti  dirigenti  regionali  gli  incarichi  aggiuntivi
sottoindicati a lato dei rispettivi nominativi:

a. Dott.  Maurizio  Pirazzoli  l’incarico  di  Responsabile
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)incaricato
della  compilazione  e  dell'aggiornamento  dell'Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita ai sensi
dell’art  33-ter  del  decreto-legge  18/10/2012  n.  179,
convertito in legge con modificazioni dalla L. 221/2012,
per la Giunta e per l’Assemblea Legislativa della Regione
Emilia-Romagna;

pagina 4 di 8



b. Dott. Maurizio Ricciardelli, l’incarico di Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT) per  le  strutture  della  Giunta  della  Regione
Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali, di
cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del
2001  e ss.mm.ii.,  autorizzandolo  nel  contempo  al
trattamento dei dati personali conseguenti all’incarico;

2. di  conferire  dal  01/01/2021  fino  al  termine  della
legislatura,  al  Direttore  generale  Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni, l’incarico di  Responsabile per
la  Transizione  Digitale  Regionale,  vista  la  su  citata
propria deliberazione n. 2018 del 28 dicembre 2020, che
conferisce  gli  incarichi  dei  Direttori  generali  e  dei
Direttori di Agenzia e Istituto;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/2158

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/2158

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 3 del 05/01/2021

Seduta Num. 1

pagina 8 di 8


